
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 118 del 18/02/2022

UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
OSPEDALIERI E SANITARI

PRESA D’ATTO D.G.R.C. N 01 DEL 12-01-2022 “PERCORSO ATTUATIVO PER L’ASSISTENZA
DOMICILIARE PER PAZIENTI AFFETTI DA HIV/AIDS”

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 18/02/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Mariomassimo Mensorio - UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PRESA  D’ATTO  D.G.R.C.  N  01  DEL  12-01-2022  “PERCORSO  ATTUATIVO  PER
L’ASSISTENZA DOMICILIARE PER PAZIENTI AFFETTI DA HIV/AIDS”

Direttore  UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI OSPEDALIERI E
SANITARI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi
presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-
amministrativi  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge
n.241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  dichiara  l’insussistenza  del
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6.bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i. 

Premesso che:

la legge del 5 Giugno 1990, n.135 concernente il “Piano degli interventi urgenti in materia di
prevenzione e lotta  all’AIDS”, all’art  1 comma 2 prevede che le Aziende,  sulla base di
indirizzi  regionali  promuovano l’attivazione di  servizi  per il  trattamento a  domicilio  dei
soggetti  affetti  da AIDS e patologie correlate prevendo anche che il  finanziamento degli
interventi  di  assistenza  domiciliare  avvenga  con  quote  annuali  del  Fondo  Sanitario
Nazionale di parte corrente e vincolata allo scopo;

l’art.  57  del  DPCM 12 gennaio  2017,  che  definisce  ed  aggiorna  i  Livelli  Essenziali  di
Assistenza,  dispone  che  il  SSN  garantisca  alle  persone  con  infezione  da  HIV/AIDS  le
prestazioni  sanitarie  e  socio-sanitarie  ospedaliere,  ambulatoriali,  domiciliari,
semiresidenziali  e residenziali  previste dalla legge 5 giugno 1990, n. 135 e dal Progetto
Obiettivo AIDS dell’8 marzo 2000;

la Conferenza Permanente per i rapporti tra le Stato, le Regioni e le Province Autonome di
Trento e Bolzano in data 26 ottobre 2017 ha sancito l'Intesa sul documento recante “Piano
Nazionale  di  interventi  contro  l’HIV  e  AIDS  (PNAIDS)”  (Rep.  Atti  n.  180/CSR  del
26.10.2017)  contenente  indicazioni  omogenee  per  le  Regioni  e  le  Province  Autonome,
recepito dalla Regione Campania con DCA del 05.07.2018 n° 59;

Rilevato che:

con DCA n. 1 del 07.01.2013 è stato approvato il documento recante “Sistema di tariffe
per profili di cure domiciliari della Regione Campania”, coerentemente con la D.G.R.C
n.41/2011 il quale stabilisce le tariffe delle cure domiciliari per tutti i livelli di assistenza,
di primo-secondo-terzo livello e cure domiciliari palliative;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ai  sensi  della  summenzionata  L.  190/2014  e  successive  Intese  CSR,  gli  oneri  per  le
prestazioni assistenziali di trattamento a domicilio e presso case alloggio a persone con
AIDS, di cui alla L. 135/90, risultano così ricompresi nella quota pro capite gravante sul
SSR, attribuita a ciascuna Azienda Sanitaria Locale per i cittadini residenti nel territorio
di competenza;

Considerato che:
il  Progetto Obiettivo AIDS dell’8 marzo 2000 ha stabilito che “fermo restando le
caratteristiche  dell'ospedalizzazione  a  domicilio,  secondo  quanto  previsto  dal
precedente "Progetto Obiettivo AIDS 1994- 1996", bisognerà realizzare l'assistenza a
domicilio nella forma dell'assistenza domiciliare integrata. Tale attività assistenziale
potrà  essere  assicurata  organizzando  e  coordinando  le  attività  in  termini
dipartimentali,  con  l’impiego  del  personale  dei  presidi  ospedalieri  (segnatamente
delle unità operative di malattie infettive);

 Visto che:
con deliberazione n. 195 del 07.08.2015 l 'AORN " Sant'Anna e San Sebastiano" di
Caserta  ha realizzato  la  linea  progettuale  “Dalla  diagnosi  di  infezione  da  HIV ai
percorsi assistenziali: definizione e condivisione della best-practice” elaborato dall’
U.O.C. Malattie Infettive;

con  il  D.G.R.C.  n.  01  del  12.01.2022  è  stato  approvato  il  “Percorso  attuativo  per
l’assistenza domiciliare per pazienti affetti da HIV/AIDS”;

                                                                     PROPONE

DI RECEPIRE la D.G.R.C. n 01 del 12.01.2022 avente come oggetto: “Percorso attuativo
per l’assistenza domiciliare per pazienti affetti  da HIV/AIDS” che,  allegato alla presente
delibera, ne forma parte integrante e sostanziale;

DI ISTITUIRE  il  Nucleo Multidisciplinare  Ospedaliero  per  l’assistenza  domiciliare  per
pazienti affetti da HIV/AIDS con le seguenti figure:
- Dirigente medico UOC Malattie Infettive
- Dirigente psicologo
- Infermiere
- Assistente sociale
- Fisioterapista
- Coordinatore dietista

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- Operatore socio-sanitario

DI STABILIRE  che  al  sopramenzionato  Nucleo  Multidisciplinare  Ospedaliero  spetta  il
compito di attuare il Piano di Assistenza Individuale (P.A.I) per le cure domiciliari di III
livello e le cure palliative e terminali;

DI  PRECISARE che,  così  come  indicato  dalla  D.G.R.C.  n.  01  del  12.01.2022,  ogni
adempimento in  materia  di  prestazioni  domiciliari  per  persone affette  da HIV/AIDS, ivi
compresi gli aspetti di natura amministrativa e contabile relativi alle prestazioni rese, spetta
alla ASL Caserta;

DI PROCEDERE, in una fase successiva, alla definizione di un protocollo di intesa con
l’ASL  Caserta  per  l’assistenza  domiciliare  e  per  la  rendicontazione  periodica  delle
prestazioni rese nell’ambito del PAI dall’Equipe Multidisciplinare Ospedaliera, ai fini della
corresponsione degli oneri dovuti;

DI DEMANDARE al Direttore della UOC Malattie Infettive la definizione dei componenti
della Equipe Multidisciplinare Ospedaliera che di volta in volta si occuperanno delle cure
domiciliari  di  III  livello  e  le  cure  palliative  e  terminali  nonché la  rendicontazione  delle
prestazioni rese; 

DI TRASMETTERE  copia  della  presente  deliberazione  alla  Direzione  Generale  per  la
Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema Sanitario  Regionale,  ai  Direttori  di
Dipartimento, ai Direttori/Responsabili delle UU.OO.CC. e al Collegio Sindacale,

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza.

                                                                   IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE E PROGRAMMAZIONE

                                                                                          DEI SERVIZI OSPEDALIERI E SANITARI

                                                                                                         Dott. Mario Massimo Mensorio

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Gaetano Gubitosa

nominato con D.G.R.C. n.76 del 10/06/2020

insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore della U.O.C. Organizzazione e
Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati: 

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico   _____________________________________ 

Il Direttore Amministrativo Avv.to Amalia Carrara ______________________________________

DELIBERA

Per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

RECEPIRE il  D.G.R.C.  n  01  del  12.01.2022  avente  come  oggetto:  “Percorso  attuativo  per
l’assistenza domiciliare per pazienti affetti da HIV/AIDS” che, allegato alla presente delibera, ne
forma parte integrante e sostanziale;

ISTITUIRE il Nucleo Multidisciplinare Ospedaliero per l’assistenza domiciliare per pazienti affetti
da HIV/AIDS con le seguenti figure:
- Dirigente medico UOC Malattie Infettive
- Dirigente psicologo
- Infermiere
- Assistente sociale
- Fisioterapista
- Coordinatore dietista
- Operatore socio-sanitario

STABILIRE  che al  sopramenzionato Nucleo Multidisciplinare Ospedaliero spetta il  compito di
attuare il  Piano di  Assistenza Individuale (P.A.I)  per le  cure domiciliari  di  III  livello e le cure
palliative e terminali;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PRECISARE che, così come indicato dal D.G.R.C. n. 01 del 12.01.2022, ogni adempimento in
materia  di  prestazioni  domiciliari  per  persone affette  da  HIV/AIDS, ivi  compresi  gli  aspetti  di
natura amministrativa e contabile relativi alle prestazioni rese, spetta alla ASL Caserta;

PROCEDERE, in  una  fase  successiva,  alla  definizione  di  un  protocollo  di  intesa  con  l’ASL
Caserta  per  l’assistenza  domiciliare  e  per  la  rendicontazione  periodica  delle  prestazioni  rese
nell’ambito del PAI dall’Equipe Multidisciplinare Ospedaliera, ai fini della corresponsione degli
oneri dovuti;

DEMANDARE al  Direttore  della  UOC Malattie  Infettive  la  definizione  dei  componenti  della
Equipe Multidisciplinare Ospedaliera che di volta in volta si occuperanno delle cure domiciliari di
III livello e le cure palliative e terminali nonché la rendicontazione delle prestazioni rese; 

TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alla Direzione Generale per la Tutela della
Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  ai  Direttori  di  Dipartimento,  ai
Direttori/Responsabili delle UU.OO.CC. e al Collegio Sindacale,

RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza.

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




